ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH

Về phương án sử dụng nguồn kinh phí tăng thu, tiết

kiệm chi năm 2024 sang năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 88/2024/TT-BTC ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước

năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện Ia H’Drai về việc dự toán thu, chi ngân sách huyện và phân

bổ dự toán ngân sách cấp huyện năm 2024;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch tại Tờ trình số 18/TTr-

PTCKH ngày 08 tháng 3 năm 2025.

I. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 tại khoản 2, Điều 59 quy định:

“… Chính phủ lập phương án sử dụng số tăng thu và tiết kiệm chi của ngân sách

trung ương, báo cáo Ủy ban thường vụ Quốc hội quyết định và báo cáo Quốc hội

tại kỳ họp gần nhất. Ủy ban nhân dân lập phương án sử dụng số tăng thu và tiết

kiệm chi ngân sách cấp mình, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân quyết định

và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất. Đối với số tăng thu ngân sách

địa phương do có phát sinh nguồn thu mới trong thời kỳ ổn định ngân sách thực

hiện theo quy định tại điểm d khoản 7 Điều 9 của Luật này.”;

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ, quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước tại khoản 1, Điều

43 quy định: “Các khoản tăng thu, tiết kiệm chi được sử dụng theo quy định tại

khoản 2 Điều 59 của Luật Ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền quyết

định cho phép sử dụng vào năm sau.”

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC, ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

Tài chính, quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số

2

163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước tại điểm b, khoản 7, Điều 26 quy

định: “thực hiện chi chuyển nguồn ngân sách từ năm trước sang năm sau và quyết

toán chi theo niên độ ngân sách:…b) Khoản tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách đã

có phương án sử dụng được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định”;

Trên cơ sở các quy định nêu trên, trong năm 2024 ngân sách cấp huyện năm

2024 có các khoản tăng thu, tiết kiệm chi, để có cơ sở sử dụng nguồn tăng thu tiết

kiệm chi năm 2024 cho năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai kính trình Hội

đồng nhân dân huyện thống nhất phương án sử dụng nguồn kinh phí tăng thu, tiết

kiệm chi năm 2024 sang năm 2025.

II. Nội dung:

1.Nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện năm 2024:

Trên cơ sở số thu ngân sách huyện Ia H’Drai  năm 2024 (ngày kết sổ số liệu

là ngày 28/02/2025) trên hệ thống Tabmis, loại trừ các khoản thu theo cách tính quy

định tại Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 và Thông tư số

88/2024/TT-BTC ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, số tăng

thu ngân sách cấp huyện năm 2024 được xác định là 13.656 triệu đồng (Mười ba tỷ

sáu trăm năm mươi sáu triệu đồng), chi tiết tại phụ lục số 01 kèm theo.

Nhằm sử dụng nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện năm 2024 được kịp thời

và đúng quy định hiện hành về quản lý tài chính, ngân sách;  Ủy ban nhân dân

huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét thông nhất phương án sử dụng

nguồn tăng thu năm 2024 sang năm 2025: phân bổ 13.656 triệu đồng (Mười ba tỷ

sáu trăm năm mươi sáu triệu đồng) từ nguồn tăng thu ngân sách cấp huyện năm

2024 để thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Trích 9.560 triệu đồng (tương ứng tỷ lệ 70%) để thực hiện cải cách tiền

lương theo quy định.

- Phân bổ 4.096 triệu đồng (tương ứng tỷ lệ 30%) thực hiện:

+ Ủy thác qua ngân hàng chính sách xã hội để cho vay 2.000 tỷ đồng.

      Tại Khoản 7 Điều 5 Luật Đầu tư công quy định đối tượng đầu tư công:

“7. Bố trí vốn ngân sách địa phương để thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi

thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương. Chính phủ quy định điều kiện, tiêu chí, nguyên tắc bố trí vốn để ủy

thác thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội.

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định cơ chế, chính sách cụ thể và bố trí vốn

ngân sách địa phương để thực hiện chính sách này. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực

hiện ủy thác vốn ngân sách địa phương để thực hiện chính sách ưu đãi theo quyết

định của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.” Căn cứ các quy định nêu trên, nội dung

“bố trí vốn ủy thác cho vay qua ngân hàng chính sách” thuộc nhiệm vụ chi đầu tư

phát triển. Trong năm 2025 đã bố trí từ nguồn chi thường xuyên thực hiện Uỷ thác

qua ngân hàng chính sách xã hội để thực hiện hỗ trợ cho vay hộ nghèo và các đối

tượng chính sách khác; ủy thác cho vay với người chấp hành xong án phạt tù trên

3

địa bàn huyện năm 2025 là 2.000 triệu đồng. Để đảm bảo đúng quy định của Luật

Đầu tư công, Ủy ban nhân dân huyện huyện trình phân bổ từ nguồn tăng thu ngân

sách cấp huyện năm 2024 đối với nội dung trên và hoàn trả lại nguồn chi thường

xuyện năm 2025, số tiền 2.000 triệu đồng.

+ Thực hiện đối ứng các chương trình Mục tiêu quốc gia, số tiền 2.096 triệu

đồng. Lý do hiện nay nguồn vốn  đối ứng các chương trình MTQG  của huyện qua

các năm gặp khó khăn do nguồn thu tiền sử dụng đất qua các năm còn khó khăn,

mặc dù đã chủ động sử dụng các nguồn để đối ứng theo quy định nhưng vẫn chưa

đủ, do đó nguồn tăng thu ưu tiên đối ứng chương trình MTQG.

2. Nguồn Tiết kiệm chi ngân sách cấp huyện năm 2024:

Tổng nguồn tiết kiệm chi của ngân sách cấp huyện năm 2024 từ sự nghiệp

kinh tế, nguồn chi khác và nguồn dự phòng ngân sách cấp huyện sử dụng còn dư là

3.269,374 triệu đồng1 (Ba tỷ hai trăm sáu mươi chín triệu  ba trăm bảy mươi bốn

nghìn đồng). Tại Khoản 2 Điều 59 Luật NSNN quy định số tăng thu và số tiết kiệm

chi ngân sách so với dự toán được sử dụng theo thứ tự ưu tiên như sau: “- Giảm

bội chi, tăng chi trả nợ (bao gồm cả trả nợ gốc và lãi) - Bổ sung quỹ dự trữ tài

chính; - Bổ sung nguồn thực hiện chính sách tiền lương; - Thực hiện một số chính

sách an sinh xã hội; - Tăng chi đầu tư một số dự án quan trọng; - Thực hiện nhiệm

vụ quy định tại Khoản 3, Khoản 4 Điều 59 Luật NSNN (Xử lý hụt thu; thưởng vượt

thu”. Ủy ban nhân dân lập phương án sử dụng số tiết kiệm chi ngân sách cấp huyện

3.269,374 triệu đồng để đối ứng các chương trình Mục tiêu quốc gia, kính trình

Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp chuyên đề thống nhất phương án trên.

 (Có Dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ

họp chuyên đề xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC - KH;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

1 Nguồn dự phòng cấp huyện năm 2024 còn dư 1.292,7756 triệu đồng (bao gồm thu hồi nguồn dự phòng đã

xuất năm 2023 490 triệu đồng); nguồn chi khác ngân sách cấp huyện còn dư 239,9845 triệu đồng; Nguồn sự nghiệp

kinh tế và nguồn thu  hồi tại ngân sách cấp huyện 2024 là 1.736,6139 triệu đồng

		2025-03-09T07:16:38+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2025-03-09T07:44:11+0700

		2025-03-09T07:44:11+0700

		2025-03-09T07:44:11+0700

		2025-03-09T07:44:11+0700